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SOUHRN

1. Cíl práce:

Rozbor aktuálně sponzorovaných akcí na globální úrovni a návrh doporučení na lokální akci s návazností na již

spuštěné projekty sponzoringu.

2. Výzkumné metody:

Teoreticko-metodologická část bakalářské práce byla zpracována pomocí rešerše odborné literatury a

internetových zdrojů. Tím budou vysvětleny základní pojmy a koncepty. V následující analytické části bude po

představení firmy využita metoda osobního rozhovoru s odpovědnou osobou, na jehož základě bude vytvořeno

doporučení k navázání na sponzorské aktivity.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z analýzy současně sponzorovaných akcí je patrná silná vazba ke sportu. Tato vazba naplňuje větší část

vnitřního cítění společnosti, a proto se skrze sport seberealizuje navenek pomocí sponzoringu. Každé

zastoupení nadnárodní korporace má své možnosti k uzavírání lokálních smluv, avšak vazba na sport by

neměla být přerušena. Proto je na sport navázána i doporučená akce, s výhodou regionálního přesahu se

zapojením jednotlivých obchodních zástupců ve svých místech působení.

4. Závěry a doporučení:

Zbudování události s lokálním dosahem přímo k autorizovaným dealerům je první velmi důležitý krok před

realizací sponzoringové aktivity pouze v režii centrály. Díky tomuto kroku se dostane přímé podpory

autorizovaným dealerům v první řadě, a to v místě jejich působení. Jako následující je vhodné zařadit

sponzoringovou aktivitu podporující obecně známou osobnost z oblasti sportu, která bude řízena pouze

centrálou. Prioritou je využít prostředky a zázemí nadnárodní společnosti, které bude poskytnuto obchodním

partnerům, kteří podnikají svým vlastním jménem a kapitálem. Organizace sponzoringu podobných rozměrů

by pro ně byla jinak velmi těžko realizovatelná a díky této podpoře na ni dosáhnou.
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SUMMARY

1. Main objective:

Analysis of currently sponsored events on a global level and proposal of recommendations for a local event in

relation to already running sponsorship projects.

2. Research methods:

The theoretical and methodological part of the bachelor thesis was elaborated by means of research literature

and internet sources. This will explain the basic concepts. In the following analytical part, after the

introduction of the company, the method of personal interview with the responsible person will be used, on the

basis of which a recommendation will be created to follow up on sponsorship activities.

3. Result of research:

The analysis of currently sponsored events shows a strong link to sport. This link fulfills the greater part of the

inner feeling of company and therefore through sport it is self-realized through sponsorship. Every subsidiary

of a corporation has its own possibilities to conclude local contracts, but the link to sport should not be broken.

That is why the recommended event is linked to sport, with the advantage of regional overlap with the

involvement of individual sales representatives in their locations.

4. Conclusions and recommendation:

Building an event with local overlap and involving authorized dealers, who participate in the event in their own

name and build their contacts directly is a very important step before realizing generally focused sponsorship

of a major sports personality with reach only to subsidiary and company name and not directly to the seller.

Therefore, the branch of a multinational company first helps, under its supervision and auspices, to build

awareness directly on the basis of its dealer network.
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1 Úvod

Využívání sponzorských smluv je jednou z velmi důležitých součástí image společnosti, její

komunikace směrem ven a také celkového PR obrazu. Dle výběru sponzorovaných subjektů se

formuje tvář společnosti a její vnímání veřejností, což významně ovlivňuje zájem o společnost

a s ním také vyšší pravděpodobnost dosahování vyššího obratu a samozřejmě zisku. Sponzorské

smlouvy mají tedy přesah jak do marketingového působení společnosti, tak i do PR a jeho

aktivit. Velmi důležitá je tak volba subjektu, který si společnost zvolí jako svého reprezentanta,

který se však zároveň stává i reprezentantem subjektu, jež si vybrala. Správný výběr

sponzorovaného subjektu ze správného prostředí může velmi pozitivně ovlivnit vnímání

společnosti veřejností a mít tak přímý vliv na ekonomické ukazatele firmy.

Bakalářská práce si klade hlavní cíl, a to prozkoumat současný stav a nastavení sponzorských

smluv společnosti Kia (jak na lokální, tak na nadnárodní úrovni) a sestavit doporučení

vhodných sponzorských či partnerských aktivit pro zlepšení situace na lokálním, tudíž českém

trhu.

V úvodu je bakalářská práce zaměřena na teoretické pojmy a koncepty, jejichž pochopení je

nezbytné pro orientaci v problematice marketingu a PR. Teoretická část je pro lepší orientaci

proložena příklady. Teoreticko-metodologická část práce je pak obohacena o definice z děl

českých i zahraničních autorů, kteří se zabývají problematikou marketingu, PR a sponzoringu.

Veškerá fakta uvedená v teoreticko-metodologické části práce jsou podložena rešerší odborné

literatury, která byla provedena autorem práce na základě důkladného prostudování

sekundárních zdrojů, jakými jsou odborné publikace, stěžejní tematická díla a odborné

internetové články, které se zabývají marketingem, PR a jejich problematikou.

Analyticko-metodologická část práce je složená z výsledků rešerše odborné literatury, která

byla provedena autorem práce v teoreticko-metodologické části bakalářské práce. Úvod

samotné analyticko-metodologické části práce se opírá o rozšířenou charakteristiku společnosti

Kia. Následně studiem marketingu společnosti Kia a detailním popisem konkrétních

sponzorovaných subjektů a akcí, které společnost realizuje. V jednotlivých kapitolách jsou

popsány aktivity, které společnost Kia uskutečňuje na nadnárodní úrovni, aby z nich byl vzat

příklad pro realizaci lokálních aktivit.

Lokální propagace značky vychází z převzatých materiálů, které jsou jednotné pro většinu

evropského trhu pro snadnou orientaci pro zákazníka. V tomto je zahrnuto pouze reklamní

sdělení, které proudí tradičními kanály marketingové komunikace. Dále se musí každé

zastoupení samo popasovat s mentalitou, aktuální náladou a svojí pozicí na jednotlivém trhu a

tomu přizpůsobit své vlastní aktivity, které je žádoucí podnikat. Jako nejlepší cestu

k diferenciaci od jednotných možností marketingové komunikace je právě lokální sponzoring

a uzavíraná partnerství.

Toto lokální sponzorství by mělo věrně odrážet filozofii a cítění značky a zároveň být navázáno

na místní klíčové hodnoty společnosti. V České republice mezi klíčové hodnoty společnosti

sport patří a tím se vzhledem i na sportovní orientaci celé společnosti možnosti profilují právě

tam.
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2 Teoreticko-metodologická část práce

Tato část bakalářské práce je zaměřena na vysvětlení pojmů, souvislostí a principů.

Vysvětlované skutečnosti se budou opírat o fakta získaná z odborné literatury. Převážně půjde

o pojmy propagace, marketing, marketingový a komunikační mix a sponzoring.

2.1 Propagace

Jak již bylo zmíněno v úvodu, propagace je součástí marketingového mixu. Nebo spíše jeho

završením. Podle Slavíka (2014, str. 26) propagace komunikuje s cílovým trhem o produktu a

jeho dodavateli. Cílem propagace je informovat, přesvědčit a připomenout. Podstatou

propagace, tedy komunikace produktu, je, aby o produktu bylo vidět, slyšet a aby měl případný

spotřebitel povědomí o existenci a charakteristikách nabízeného produktu. Propagace je tedy

forma komunikace mezi prodávajícím a kupujícím za účelem ovlivnění prodeje výrobků a

služeb. Zahrnuje všechny aktivity určené ke komunikaci se zákazníky a informuje, přesvědčuje

nebo připomíná spotřebitelům vlastnosti a dostupnost produktu. Propagace je významnou

součástí marketingu, který se soustředí na zviditelnění a obecnou komunikaci produktu a vše

s ním související směrem ke spotřebitelům.

Marketing je disciplína zasahující téměř všechny příslušníky civilizované společnosti.

Společnost se neustále vyvíjí a je potřeba, aby se s ní vyvíjela i marketingová praxe. Podle

Zamazalové (2009, str. 36) každý podnikatel přichází do interakce s trhem a základní otázka,

kterou se zabývá, je komu, co, kde, kdy a za kolik bude prodávat. Jednoznačným cílem

marketingu obecně je připoutat pohledy a myšlenky subjektů pohybujících se na trhu.

Zamazalová (2009 str. 36) dále uvádí, že subjekty a situace na trhu jsou proměnlivé, a proto ani

podnikatel nemůže být statický. Proto na straně podnikatele vzniká snaha přizpůsobit se

chování jednotlivců a nalézt zde vůli k nákupu služeb či produktů z portfolia podnikatele. Na

trhu obecně se setkává nabídka s poptávkou, přičemž ostatní nabídka se stává naší konkurencí


[…]


se zapojit všechny dostupné a zároveň ty sledované komunikační kanály abychom byli co

nejvíc vidět. Přes reklamu, rádio a tisk. Dále se snažíme ve velké míře pracovat s takzvanými

influencery působícími na sociálních sítích.

Jaké komunikační kanály využívá společnost nejčastěji?

V současné době je to stále televize, rádio a internet. Jak již bylo řečeno, v současnosti se

snažíme využívat sociální sítě, a to jak prostřednictvím vlastních profilů, tak prostřednictvím

známých tváří, které na sociálních sítích působí.

Jak hodnotíte situaci ohledně sponzoringu?

Společnost Kia se na poli sponzoringu na globální úrovni věnuje především sportu. V tomto

duchu směr sponzoringu dokonale odráží filozofii značky, která má sport ve své DNA. Její

dlouhodobá orientace na konkrétní události a jednotlivce již v pravidelných intervalech, kdy

se tyto akce konají, přináší své ovoce a tuto loajalitu ze strany značky i sponzorovaných

považuji za jeden z nejdůležitějších parametrů, které veřejnost vnímá. S velkým obnosem

peněz je jistě dá dosáhnout kdejakých partnerství v krátkém čase, ale společnost Kia tyto

rychlokvašky nikdy neuznávala a podle toho si hledala i své partnery. Orientace jedním

směrem, hodnotné a hluboké vztahy, tak bych v jedné větě charakterizoval současnou situaci

sponzoringu ve značce Kia.

Jaké akce Kia aktuálně sponzoruje, a co se chystá do budoucnosti?

Začnu událostmi, které se dějí na globální úrovni. Na evropské scéně je nejvýznamnější

událostí sponzoring Evropská liga UEFA, jedná se o jednu z největších fotbalových soutěží

mezi kluby. Dále tenisová žijící legenda Rafael Nadal a prestižní tenisový turnaj Australian

Open. Všechny tyto akce se těší obrovské sledovanosti a značka Kia je v rámci těchto událostí

velmi vidět. Jedním z nedávných počinů na mezinárodní úrovni je sponzoring turnaje League

of Legends, jedná se o počítačovou on-line hru a značka Kia se zde snaží navázat další

dlouhotrvající partnerství, které ponese zasloužené ovoce. Jedná se zatím o velmi mladé

odvětví a tak je na pohled dlouhodobé úspěšnosti velmi brzy, nicméně ranné začátky tohoto

partnerství vypadají velmi slibně.

Jak využívá Kia těchto aktivit u nás?

Samozřejmě se snažíme co nejvíce využít viditelnosti těchto akcí. Vzhledem k tomu že

konání na našem území může proběhnout jen v případě Evropské ligy UEFA, kam se musí

kvalifikovat týmy po výsledcích ve svých domácích soutěžích nemáme nic předem zaručeno a

musíme se soustředit na naše vlastní aktivity.

Jaké aktivity vymýšlí Kia CZ jako vlastní?
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Jak bylo zmíněno výše společnost Kia má velmi solidní sponzoringové projekty na globální

úrovni. Tyto aktivity se snaží téměř každá pobočka zastoupení ve své zemi rozšířit na lokální

aktivity, které padnou místní kultuře a budou se hodit do místní situace. Samozřejmě

spolupracujeme s evropskou centrálou a snažíme se, aby naše společné kroky vedly

k celkovému úspěchu a představovaly směřování, kterým jde značka Kia sama o sobě. Jako

první se tedy nabízí sport a touto cestou jdeme i my v české republice. Našich sportovců a

sportovních úspěchů si velmi vážíme, vzhlížíme k nim a v souladu s filozofií naší značky

k nim chceme i patřit.

Zdroj: vlastní rozhovor (2020)

Příloha 2 Tabulka cíle sponzorství

Komunikační

cíle firmy

Veřejnost

 zvýšení povědomí veřejnosti o firmě

 podpora nebo zvýšení image firmy

 změna vnímání firmy na veřejnosti

 zájem o místní záležitosti

Obchodní

vztahy a jejich

subjekty

 podpora obchodních vztahů

 pohostinnost firmy

 prezentování dobrého obchodního jména

Zaměstnanci

 zlepšení vztahů se zaměstnanci a jejich motivace

 posílení náboru

 pomoc pro úspěšnost prodeje

Tvůrci mínění a

rozhodovatelé

 zvýšení pozornosti médií

 protiváha k nepříznivé publicitě

 tlak na tvůrce politiky a akcionáře

 osobní cíle vrcholových manažerů

Cíle

marketingové

komunikace

Budování

povědomí

 zvýšení povědomí u současných zákazníků

 zvýšení povědomí u potenciálních zákazníků

 potvrzení vedoucí pozice na trhu

 zvýšení povědomí o novém produktu

Image značky

 změna vnímání značky

 propojení značky s určitým tržním segmentem
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Zdroj: Pelsmacker et al. (2003, str. 334)

Příloha 3: Dotazníkové šetření

Otázka č. 1: Vaše pohlaví?

Otázka č. 2: Váš věk?

Otázka č. 3: Už jste slyšeli o značce Kia?

Otázka č. 4: Vnímáte automobilku Kia jako sportovně orientovanou?

Otázka č. 5: Jak nahlížíte na sponzoring jednotlivce?

Otázka č. 6: Jak nahlížíte na sponzoring události?

Otázka č. 7: V jakých z níže uvedených odvětvích vnímátesponzoring nejčastěji?

Otázka č. 8: Propojujete si sponzorované subjekty s filozofií společnosti, která je sponzoruje?

Otázka č. 9: Přemýšleli jste někdy o koupi produktu od značky, která sponzoruje Váš oblíbený

počad či událost?

Zdroj: Vlastní průzkum (2020)

Podíl prodejce a

trhu

 vyvolání zájmu o vyzkoušení nového produktu

 zvýšení podílu prodeje na trhu
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