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Další hodnocení:
Posuzovaná bakalářská práce nese název "Sponzorské smlouvy uzavírané pobočkou nadnárodní korporace".
Jedná se o téma velmi aktuální. Cílem práce je rozbor aktuálně sponzorovaných akcí na globální úrovni a návrh
doporučení na lokální akci s návazností na již spuštěné projekty sponzoringu. Cíl práce se autorovi podařilo
splnit, když analyzuje sponzorské smlouvy konkrétní společnosti a uvádí další doporučení pro budoucí praxi.
Autor pracuje s optimálním množstvím pramenů a správně používá příslušnou odbornou terminologii. Autorovi lze
naopak vytknout místy populárně-naučné pojetí textu.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaký dopad bude mít podle autora práce dopad současná pandemie koronaviru na oblast sponzoringu?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak se liší sponzorská a darovací smlouva?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jaká jsou dle autora největší rizika při uzavírání sponzorských smluv, a co by mělo být ve smlouvě upraveno z
důvodu jejich eliminace?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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